L'admiration passée, le Maître spirituel en vient au conseil : "Recueille cette feuille dans le trésor de ton cœur" ("Reconde in thesauro cordis tui hoc folium."). C'est la seule fois au cours de ces *Sept Paroles*, où Bonaventure invite l'âme méditante à garder cette feuille dans son cœur.

### *La garde du cœur*

Bonaventure sait que le cœur est fragile et son contenu précieux. C'est pourquoi dans un sermon, il recommande vivement de veiller à en garder le contenu :

Corda et corpora nostra vasa fictilia sunt, et si franguntur per voluptatem et lasciviam, totus thesaurus gratiae in corde contentus effunditur. Ideo in omnimoda integritate debet cor et corpus	Notre cœur et notre corps sont des vases d'argile et s'ils se brisent par volupté et laisser-aller, tout le trésor de grâce contenu dans le cœur s'écoule. C'est pourquoi par toute sorte d'intégrité il faut garder le cœur et le corps
---	--

<sup>24</sup> *Sermon*, 2<sup>ème</sup> série, 218, 11, dans *Œuvres complètes de Saint Augustin*, traduites en français et annotées, par M. Péronne, t. 18, Paris, Vivès, 1872, p. 170b.

<sup>25</sup> S. Bonaventurae, *Comm., In Luc.*, 23, 41 [v. 34] (7, p. 576b).

<sup>26</sup> Respectivement aux §1 pour *ignosce* et au §3 pour "agnosce" et "ignoscas", ce dernier fermant le c. 7 comme une sorte d'écho et/ou d'inclusion avec *ignosce*. Ces trois verbes appartiennent à la racine "nosco", voir F. Balsan, *Étude méthodique*, p. 76.

<sup>27</sup> Mt 23, 3 *Omnia ergo quaecumque dixerint vobis, servate, et facite : secundum opera vero eorum nolite facere : dicunt enim, et non faciunt.*

<sup>28</sup> Voir Mt 23, 5.

<sup>29</sup> Mt 5, 44 *ego autem dico vobis : diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos.*

<sup>30</sup> Mt 5, 46 *Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis ? nonne et publicani hoc faciunt ?* Pour la traduction française, *Nouveau Testament interlinéaire grec/français*, par M. Carrez, avec la collaboration de Geroges Metzger et Laurent Galy, Alliance biblique universelle, Paris, Cerf, 1982, p. 20.

custodiri, ne per corruptionem et fractionem istorum gratia Spiritus sancti effundatur, sicut balsamum effunditur, fracto vase ; et ideo cum magna sollicitudine et diligentia est uterque custodiendus <sup>31</sup> .	de manière à ce que la grâce du Saint-Esprit, par détérioration et brisure, ne soit perdue, comme le parfum s'écoule, le vase brisé ; et c'est pourquoi avec grands soins et précaution il faut garder l'un et l'autre.
---	---

Bonaventure invite donc à la garde du cœur. Par cette invitation, il souligne l'importance du cœur dans la vie spirituelle. Il est important car il est lié au pardon. Pour pouvoir se manifester et exister, le pardon a besoin du cœur, siège de l'affection. Il a aussi besoin de l'éveil de la conscience. C'est ce à quoi s'emploie Bonaventure au début de la *Triple Voie*, où à la purification de l'âme, il convient d'éveiller la conscience par "un examen de conscience [qui] portera sur les fautes commises par négligence, par désir, par méchanceté" ("Peccati autem recordatio debet esse per hunc modum, ut se ipsum arguat animus de multiplici negligentia, concupiscentia, nequitia<sup>32</sup>.").

Ajoutons à cela que Bonaventure donne ici au cœur une dimension de mémoire. Il s'agit pour le cœur de "recueillir" ("redonne."). Pour Bonaventure, le cœur a un rôle médian pour "donner vie et chaleur aux sens" ("... medium vivifici caloris in sensibus...<sup>33</sup>."). Pour pouvoir avoir la sainteté au cœur, il faut posséder la crainte et l'amour ; celui qui ne les a pas est un homme sans cœur, comme un arbre sans racine. C'est ce que Bonaventure exprime dans un autre sermon :

Haec ergo sunt duae radices sancti amoris, scilicet sanctus timor et sanctus amor, et qui est sine istis, est sicut arbor sine radice, vel homo sine corde. Sicut enim homo sine corde non habet vitam, sic homo qui non habet timorem et amorem, non potest habere cordis sanctitatem <sup>34</sup> .	[Les deux Testaments] sont donc les deux racines du saint amour, c'est-à-dire la sainte crainte et le saint amour, et celui qui ne les a pas est comme un arbre sans racine, ou un homme sans cœur. En effet, comme un homme sans cœur n'a pas la vie, ainsi un homme qui n'a ni la crainte ni l'amour, ne peut avoir la sainteté du cœur.
--	--

Mais le cœur de l'homme est partagé entre deux tendances contraires. Il faut que l'homme choisisse, car il n'y a pas d'intermédiaire possible. Bonaventure aborde ce point dans un autre sermon :

Vultis, vos aedificari (in) templum Dei, ut habeatis Christum in cordibus vestris ? Si vos hoc vultis, oportet, quod vos Deo praeparetis cor vestrum ut spirituale habitaculum. Necesse est, carissimi, quod cor vestrum vel sit prostibulum diaboli, vel sit templum sanctum Filii Dei ; nihil est medium. Insanus est qui magis eligit fieri postibulum diaboli quam templum sanctum Spiritus sancti, habitaculum totius Trinitatis <sup>35</sup> .	Voulez-vous construire le temple de Dieu, pour avoir le Christ dans vos cœurs ? Si c'est cela que vous voulez, il vous faut préparer pour Dieu votre cœur comme une demeure spirituelle. Il est nécessaire, très chers, que votre cœur soit ou le vestibule du diable, ou le temple saint du Fils de Dieu. Il n'y a rien entre. Insensé est celui préfère le vestibule du diable au temple saint du Saint-Esprit, habitat de toute la Trinité Sainte.
---	---